
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Mrákov 
  

 (1910) 1945–1990 (1991) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 273 
 

AP č.: 414   
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2015 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        6 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      7 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      9 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   10 
Seznam použitých pramenů a literatury       11 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       13 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Mrákov       15 
 
Inventární seznam:          16  
1. Orgány národního výboru         17 
2. Úřad národního výboru         19 
     I. Úřední knihy          19 
 A. Evidenční          19 
 B. Účetní          19 
  C. Pamětní          20 
     II. Spisový materiál         20 
 A. Registraturní pomůcky        20 
 B. Spisy          21 
  Všeobecné záležitosti        21 
   Kontrola         21 
  Finance         22 
  Zemědělství a výživa         22 
  Lesní hospodářství        23 
  Vodní hospodářství         23 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      24 
   Místní hospodářství         24 
   Doprava          24 
    Obchod          24 
  Územní plánování, výstavba        24
  Kultura          25 
  Záležitosti církevní         25 
  Školství         26 
  Zdravotnictví          26 
  Sociální zabezpečení        26 
  Požární ochrana         26
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      26 
      
 
 
 
 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
Chodská obec Mrákov leží zhruba pět kilometrů jižně od Domažlic. Do roku 1949 

obec Mrákov náležela do soudního i politického okresu Domažlice, od roku 1949 se stala 
součástí okresu Domažlice, k němuž náležela i po územní reorganizaci v roce 1960. Před 
druhou světovou válkou žilo v Mrákově pouze české obyvatelstvo, proto obec nezasáhly 
poválečné přesuny obyvatel. Mrákov je patrně jednou z mála vsí okresu, kde se počet 
obyvatel stejně jako počet domů postupně nesnižoval, ale naopak neustále přibýval. V roce 
1950 žilo v Mrákově 394 obyvatel v 91 domech, v roce 1980 pak 476 obyvatel.  

 Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory,1 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Hlavním orgánem národního 
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další 
orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité 
rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány rady 
byly plénem voleny komise národního výboru. Ustavující schůze MNV Mrákov se konala 6. 
května 1945, kdy od dosavadního starosty obce úřad převzal předseda MNV. Rovněž 
proběhla volba členů zemědělské komise. Koncem června 1945 byl zvolen první 
místopředseda, druhý místopředseda a jeden úřadující člen národního výboru. S přibývající 
administrativou předseda národního výboru požádal o přijetí písaře, který měl zapisovat 
veškerou korespondenci. V listopadu 1945 došlo k volbě referentů jednotlivých referátů 
fungujících při MNV (zásobovací, rolnický, sociální, osvětový, školní, bytový, stavební).  

 Dne 25. června 1946 došlo na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního 
shromáždění k ustanovení nového Místního národního výboru Mrákov a k volbě jeho složek.2 
Komunistická strana Československa získala 4 mandáty, Československá strana lidová 5 
mandátů, Československá strana sociálně demokratická 1 mandát a Československá strana 
národně socialistická 2 mandáty. Zvolen byl předseda, místopředseda a dva členové rady 
národního výboru. 

Politickou situaci po únoru 1948 charakterizovala spolupráce politických stran            
a společenských organizací v rámci Národní fronty. Vedle KSČ měla v Mrákově významné 
postavení také Československá strana lidová. Změna ve složení mrákovského národního 
výboru proběhla 23. června 1948, kdy bylo ustaveno dvanáct členů národního výboru a nový 
předseda MNV.    
 Vládním nařízením č. 14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, se Místní národní výbor Mrákov zařadil podle počtu obyvatel mezi národní 
výbory I. kategorie. 
 Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů3 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. V Mrákově byla zvolena devítičlenná rada 
národního výboru v čele s předsedou a tajemníkem MNV. Každému členu MNV (mimo 

                                                 
1  Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní výbory 
měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve všech 
oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky o národních výborech             
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944. 
Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda 
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, o volbě a pravomoci 
národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 
4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci 
národních výborů.      
2  Podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb. a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
3  Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 
14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 



4 
 

předsedy) byla přidělena určitá část obce (podle čísel popisných), jejíž obyvatelé se se všemi 
žádostmi a stížnostmi obraceli na tohoto člena. 
 Rada MNV se k zasedáním scházela jednou za čtrnáct dní, popřípadě podle potřeby 
dříve, plénum MNV jednou měsíčně, později jen jednou za dva měsíce. Na jednotlivých 
zasedáních se řešily úkoly podle vypracovaných čtvrtletních plánů práce. Plenární zasedání 
většinou projednávala a kontrolovala práci rady i jednotlivých komisí národního výboru          
a řešila otázky týkající se hospodaření obce. Většina plenárních zasedání byla veřejná. 
Vzhledem k tomu, že Mrákov byla obec ryze zemědělská,4 se poslanci na schůzích rady 
národního výboru zabývali především zemědělskou tematikou. Také ale projednávali 
například školské a bytové záležitosti, vzhled a úpravu obce, soutěže národních výborů apod.  
 Po volbách konaných v květnu 1957 národní výbor řídila pětičlenná rada MNV v čele 
s předsedou a tajemníkem. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tři stálé komise – 
komise zemědělská, komise finanční a komise pro všeobecné věci. 
  Dne 1. listopadu 1959 se v Mrákově konaly doplňovací volby dvou chybějících členů 
národního výboru (z důvodu úmrtí předsedy MNV a odchodu tajemníka MNV). 
  Rada ONV Domažlice schválila 15. dubna 1960 vyčlenění osady Smolov z obce 
Spáňov a její přičlenění k obci Mrákov.5 Katastrální území Smolov však bylo do obce Mrákov 
začleněno až v roce 1988, čímž se odstranili dlouholeté nesrovnalosti mezi údaji evidence 
nemovitostí a faktickou úpravou.  

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně 
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní 
rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu.6 Od 1. července 1960 se touto územní reorganizací uskutečnilo sloučení 
Místního národního výboru Klíčov, pod který náležela osada Mlýneček, Nový Klíčov, Starý 
Klíčov a Štítovky7, a Místního národního výboru Mrákov, který do té doby spravoval obec 
Mrákov8 a osadu Smolov, ve společný Místní národní výbor Mrákov.9 Podle zákona č. 
39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních výborů volili poslanci 
(dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově vzniklého 
osmnáctičlenného národního výboru byl 24. června 1960 zvolen předseda, tajemník a dalších 
pět členů rady národního výboru. Zřízena byla komise finanční a plánovací, komise 
zemědělská, komise školská a kulturní, komise pro výstavbu a komise pro místní bezpečnost.  
  V červenci roku 1962 se konaly doplňovací volby jednoho člena národního výboru. 
                                                 
4  V roce 1952 bylo v Mrákově založeno JZD, které se postupně slučovalo s okolními JZD (v šedesátých letech    
s JZD Starý Klíčov, JZD Nový Klíčov, JZD Mlýneček, JZD Smolov, od 1. ledna 1975 s JZD Stráž a s JZD 
Tlumačov). JZD „Hraničář“ v Mrákově se tak stalo druhým největším jednotným zemědělským družstvem na 
domažlickém okrese.    
5  Podle zákona č. 13/1954 Sb. a vl. nař. č. 34/1958 Sb. byly usnesením rady ONV Domažlice provedeny i další 
územní změny v okrese Domažlice. 
6  Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro 
hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich území. 
7 Štítovky v roce 1970 MNV Mrákov uvádí jako samostatný celek se samostatným názvem, přičemž domy 
v nich jsou očíslovány společnou řadou čísel popisných s nedalekou osadou Nový Klíčov (inv. č. 136). 
Retrospektivní lexikony je však nikde jako samostatnou osadu neuvádějí ani před rokem 1960. Většinou 
vystupují jako místní část osady Nový Klíčov, jíž se staly součástí. Nyní jsou uváděny pouze jako lokalita 
Štítovky v osadě Nový Klíčov. 
8 Původně od sebe stavebně oddělené obce Mrákov a Starý Klíčov byly postupem času prakticky spojeny, 
proluka mezi nimi byla zastavěna v roce 1961 novou budovou základní školy a v osmdesátých letech sportovním 
areálem. 
9 Obec Klíčov byla zrušena usnesením 18. plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 25. září 1990 s účinností 
od 24. listopadu 1990. Starý Klíčov, Nový Klíčov a Mlýneček se společně se Smolovem staly částí obce Mrákov 
(Štítovky v té době tvořily s Novým Klíčovem jednu osadu Nový Klíčov). 
 



5 
 

  Čtvrté řádné volby do místních národních výborů se konaly v květnu roku 1964. Na 
ustavujícím zasedání MNV Mrákov byl 4. července 1964 zvolen dvacetidevítičlenný národní 
výbor. Všichni poslanci národního výboru a několik občanů jako členů-aktivistů bylo 
zapojeno v práci šesti komisí národního výboru (komise zemědělská, komise finanční             
a plánovací, komise školská a kulturní, komise pro výstavbu, komise sociální a komise pro 
ochranu veřejného pořádku). Mrákovský národní výbor dále zřídil dva občanské výbory – 
jeden ve Starém Klíčově a druhý společný občanský výbor pro osady Mlýneček, Nový Klíčov 
a Štítovky. Občanské výbory se staly pomocnými orgány národního výboru a měly 
organizovat aktivní účast občanů na správě obce. Stejně jako komisím národního výboru jim 
bylo uloženo scházet se ke svým schůzím minimálně jednou měsíčně, popřípadě podle potřeb 
i častěji. Na své první schůzi si každá komise i občanský výbor vypracoval vlastní plán práce 
a činnosti, kterým se pak řídil. Občanské výbory se ke schůzím scházely vždy ve svých 
obcích, ovšem velice nepravidelně. 

Na schůzi plenárního zasedání národního výboru konané 30. ledna 1968 schválili 
poslanci pro volby do národního výboru v roce 1968 dvacet pět poslanců. Vzhledem k tomu, 
že po srpnových událostech10 v roce 1968 volby vyhlášeny nebyly, došlo podle ústavního 
zákona č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k prodloužení volebního období národních výborů. 
Toto volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 
1971. 

V Mrákově se však mezi tím konaly doplňovací volby, neboť po srpnovém úmrtí 
stávajícího předsedy národního výboru byl na základě usnesení rady MNV (ze dne 27. srpna 
1970) na dobu od 1. září 1970 do 31. října 1970 vedením úřadu pověřen pouze zastupující 
předseda MNV. Úřad však vedl až do 13. listopadu 1970, kdy byl zvolen nový předseda. 

Ustavující schůze nového národního výboru se konala 17. prosince 1971. Rada 
národního výboru se skládala z devíti členů (předsedy, místopředsedy, tajemníka a šesti 
dalších členů). Na základě usnesení plenárního zasedání byla zřízena komise finanční, školská 
a kulturní, komise pro ochranu veřejného pořádku a komise stavební. V roce 1973 byl založen 
sbor pro občanské záležitosti. 

Počet poslanců MNV v Mrákově činil po říjnových volbách 1976 dvacet pět. Plenární 
zasedání MNV stanovilo zřídit devítičlennou radu a komisi finanční, komisi školskou              
a kulturní, komisi pro výstavbu a komisi pro ochranu veřejného pořádku.  

Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 čítal mrákovský národní výbor 
třicet pět poslanců.11 V čele národního výboru stál předseda, místopředseda, tajemník             
a dalších osm členů rady. Při MNV fungovala komise finanční a sociální, komise školská       
a kulturní, komise výstavby a komise pro ochranu veřejného pořádku. V aparátu MNV 
pracovala jedna samostatná administrativní pracovnice.  

Občanská vybavenost Mrákova byla na dobré úrovni, v obci byla například základní 
devítiletá škola, mateřská škola, pošta, knihovna, zdravotní středisko, prodejny, pohostinství, 
kulturní dům, agitační středisko, sportovní areál, koupaliště, požární zbrojnice, hřbitov. Více 
pracovních příležitostí však nabízelo pouze JZD „Hraničář“ Mrákov a Kamenolom Tisová. 
Národní fronta – místní výbor Mrákov sdružovala v obci a osadách několik společenských     
a zájmových organizací (například PO, SSM, TJ Sokol, ČSŽ, SČSP, ČČK, Svazarm a další). 
Vedoucí postavení v MV NF měla KSČ – vesnická organizace Mrákov. Pod osvětovou 
besedou pracoval Chodský národopisný soubor.  

                                                 
10  V srpnu 1968 došlo k invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následnému potlačení 
československého pokusu o reformu socialismu – tzv. Pražského jara. 
11  Minimální počet poslanců národního výboru stanovil zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné 
znění zákona č. 69/1967 Sb., jak vyplývá z pozdějších změn a doplňků), se zřetelem na počet obyvatel a velikost 
obvodu. 



6 
 

  Poslední řádné volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986, zvoleno 
bylo třicet dva poslanců místního národního výboru. Na ustavujícím plenárním zasedání 
konaném 20. června 1986 byla vytvořena devítičlenná rada. Komisí národního výboru v té 
době fungovalo šest (komise finanční, komise školství a kultury, komise sociální a zdravotní, 
komise pro ochranu veřejného pořádku, komise výstavby, vodního hospodářství a zemědělství 
a komise obchodu a služeb). 
    Změna politické situace v Československé socialistické republice, kterou podnítily 
události 17. listopadu 1989 a následné zhroucení komunistického režimu, se postupně odrazila 
i ve vývoji dění v Mrákově a následně ovlivnila zejména činnost a složení místního národního 
výboru. Novými členy poslaneckého sboru se stali na základě návrhu Občanského fóra po 
vzájemné dohodě s politickými stranami a MV NF především nestraníci.12 Počátkem ledna 
1990 rezignovali čtyři členové rady, v únoru 1990 společně s předsedou MNV další poslanci 
národního výboru. Na základě jednání u kulatého stolu MNV a Občanského fóra byli za 
odstupující poslance národního výboru kooptováni noví členové. Nový předseda MNV            
a členové komisí MNV byli zvoleni na základě mimořádného plenárního zasedání národního 
výboru konaného 13. března 1990.  
   V prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. listopadu 1990, 
bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo. Pravomoci, působnost a závazky místního národního 
výboru byly podle zákona č. 367/1990 Sb. převedeny na obec. Správu obce Mrákov převzal 
Obecní úřad Mrákov. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Mrákov a po roce 1990 Obecní úřad Mrákov. 
Před převzetím do archivu tyto dokumenty úřad ukládal v prostorách budovy úřadu národního 
výboru nejprve v čp. 60, od roku 1963 v upravené budově bývalé školy v čp. 2 a od roku 1974 
v budově čp. 105.  
 Nakládání s dokumenty u původce lze vypozorovat z dochovaných podacích protokolů 
vedené národním výborem, které zprvu evidují jen pořadová čísla (čísla jednací), informace    
o došlém nebo vlastním dokumentu, datum a způsob jeho vyřízení. V roce 1965 je z podacího 
protokolu patrné, že úřad třídil spisy na došlé a odeslané spisy, které řadil chronologicky 
podle čísel jednacích. Později je z podacích protokolů patrno, že úřad spisy třídil a ukládal 
nejen chronologicky podle čísel jednacích, ale také podle uměle vytvořených skupin (např. 
spisy rady, spisy finanční, spisy stavební, posudky, hospodářské smlouvy, obchod, daně 
apod.). Některé spisy jsou opatřeny prezentačním razítkem, na němž je vyznačeno pouze číslo 
jednací a datum přijetí dokumentu. Od konce šedesátých let se v záhlaví některých 
odeslaných spisů objevuje číslo jednací se zkratkou uměle vytvořené ukládací skupiny (ne 
však striktně), která je uvedena v podacím protokolu. 
 První předání písemností tohoto archivního fondu do archivu není nikde doloženo, 
pravděpodobně k němu došlo před rokem 1958, neboť evidenční list NAD uvádí, že byl 
archivní fond v roce 1958 uspořádán. 
  Kniha přírůstků (číslo přírůstku 26/1972) zaznamenává převzetí 2,5 bm archiválií z let 
1910–1966 až v roce 1972. Archiv tehdy převzal knihu zápisů ze schůzí obecního 
zastupitelstva a plenárního zasedání z let 1910–1949, zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 

                                                 
12  Ústavní zákon ze dne 23. ledna 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě 
nových poslanců národních výborů. Poslanci, kteří v rámci rozložení politických sil nebo vzhledem k svému 
dosavadnímu působení neskýtali záruky rozvoje politické demokracie, mohli být ze své funkce odvoláni 
politickou stranou, jejímiž byli členy. Poslance bez stranické příslušnosti mohl odvolat příslušný orgán Národní 
fronty po vzájemné dohodě s Občanským fórem. 
 



7 
 

1957–1963, volební materiály z let 1957–1960, matriční písemnosti z let 1871–1966 a blíže 
nespecifikované písemnosti označené jako korespondence z let 1960–1963.  
    Další předání archiválií proběhlo 21. května 1976 (podle knihy přírůstků číslo 
přírůstku 149/1976), kdy MNV Mrákov předal zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 
1968–1971, deník pro kulturně výchovnou činnost z roku 1969, účetní klasifikaci z roku 
1968, volební materiály z roku 1968 a detailně neurčené písemnosti v předávacím seznamu 
označené jako odeslaná a došlá pošta z let 1968–1970.  
  Dne 8. prosince 1981 (číslo přírůstku 16/1981) archiv převzal 0,6 bm archiválií 
(zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1972–1976, volby z let 1971–1976, rozhodnutí 
MNV z let 1967–1976, výkazy a tabulky předsedy MNV z let 1974–1976, smlouvy z let 
1966–1972, hodnocení referátů z let 1971–1976, rozpočty z let 1970–1974, finanční doklady 
z let 1969–1976, statistická hlášení z let 1969–1974, nekonkretizované písemnosti nazvané 
v předávacím protokolu došlá a odeslaná pošta, závazky z let 1971–1975 a podací protokol 
z let 1971–1975).  
 Příští předání písemností se uskutečnilo v roce 1985. Kniha přírůstků (číslo přírůstku 
24/1985) nezaznamenává o jaké množství archiválií, ani o jaké archiválie se jednalo. Ve spisu 
o fondu je uložen pouze návrh na skartaci písemností z let 1971–1980 vypracovaný MNV 
Mrákov (č. j. 170/85). 
  Zápisy ze schůzí rady MNV z let 1980–1985, rozpočty z let 1978–1980, knihy 
materiálových zásob z let 1970–1984, knihu pohledávek z let 1981–1985, pokladní knihy z let 
1978–1984, podací deníky z let 1976–1984, soupisy hospodářského zvířectva a soupisy 
ovocných stromů z let 1980–1985, plány práce z let 1978–1986 a blíže neurčenou „došlou       
a odešlou poštu“ z let 1980–1985 o celkovém rozsahu 8 kartonů a 1 balíku archiv převzal 16. 
října 1990 (číslo přírůstku 24/1990).  
  V roce 1996 (číslo přírůstku 39/1996) Obecní úřad Mrákov předal archivu 0,8 bm 
archiválií z let 1960–1991 (podací deníky z let 1985–1990, knihu zápisů ze schůzí trestní       
a bezpečnostní komise 1960–1969, knihu zápisů ze schůzí školské a kulturní komise z let 
1977–1983, knihu zápisů ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku z let 1976–1986, 
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1986–1990, zápisy ze schůzí stavební komise z let 
1983–1990, plány práce z let 1982–1990, inventarizaci z let 1982–1990, darovací smlouvu 
sester Bílkových z let 1969–1971, statistická hlášení a výkazy z let 1975–1991, volby z roku 
1981, rozpočty a rozpočtové skladby z let 1981–1990 a dva kartony archiválií označených 
jako „korespondence“ z let 1980–1990.  
  Obecní úřad Mrákov předal 10. září 2001 do archivu mimo jiné 0,2 bm archiválií z let 
1953–1990 vzešlých z činnosti Místního národního výboru Mrákov. Jednalo se o kroniku 
obce Mrákov z let 1953–1966, evidenci správních rozhodnutí z let 1977–1991, knihy 
pohledávek z let 1986–1990, statistická hlášení z let 1984–1989, rozpočty obce z let 1986–
1990 a finanční doklady (plnění rozpočtu, dotace, zprávy o hospodaření apod.) z let 1977–
1990. Poslední předání archiválií se uskutečnilo 5. června 2014 (číslo přírůstku 33/2014), 
kdy Obecní úřad Mrákov předal mimo jiné 0,11 bm archiválií z let 1966–1986 vzešlých 
z činnosti MNV Mrákov. Jednalo se o knihu zápisů ze schůzí stavební komise z let 1972–
1976, inventární knihu z let 1972–1977, protokoly o inventarizaci majetku MNV z let 1969–
1981, volební program NF MNV Mrákov na léta 1986–1990, výkup pozemků a převody 
nemovitostí z let 1976–1986, řád pohřebiště a evidenci hrobů z let 1966–1970.  
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Mrákov obsahuje archiválie z let (1910) 1945–
1990 (1991). Z archivního fondu Místní národní výbor Mrákov zasahuje do archivního fondu 
Archiv obce Mrákov kniha (inv. č. 1), která eviduje agendu dvou původců. Nejprve obsahuje 
zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1910–1945 a dále pokračuje zápisy z plenárních 



8 
 

zasedání MNV z let 1945–1949, přičemž rok 1910 tvoří prius archivního fondu Místní 
národní výbor Mrákov. V archivním fondu MNV Mrákov byla ponechána, neboť poslední 
zápis v ní byl učiněn v roce 1949. Dále z archivního fondu Místní národní výbor Mrákov 
zasahuje do archivního fondu Archiv obce Mrákov rejstřík parcel z let 1938–1956 (inv. č. 24).  
V inventárním seznamu je spodní časová hranice vždy uvedena v kulaté závorce před 
časovým rozsahem vlastních archiválií.  
 Do archivního fondu Místní národní výbor Mrákov časovým rozsahem zasahuje 
z archivního fondu Archiv obce Mrákov pokladní deník ústavu chudých z let 1909–1946         
a likvidační strazza z let 1935–1946. V archivním fondu byly ponechány, neboť většina 
zápisů v nich pochází z období před rokem 1945.  
 Do archivního fondu Obecní úřad Mrákov svým časovým rozsahem zasahuje kniha 
evidence správních rozhodnutí z let 1977–1991 (inv. č. 28), přičemž rok 1991 tvoří posterius 
archivního fondu Místní národní výbor Mrákov. Horní časová hranice této archiválie je 
uvedena v kulaté závorce za časovým rozsahem vlastních archiválií. V archivním fondu 
Místní národní výbor Mrákov byla ponechána, neboť většina zápisů v ní pochází z období 
činnosti národního výboru.  
 Z archivního fondu Obecní úřad Mrákov zasahuje do archivního fondu Místní národní 
výbor Mrákov pamětní kniha obce z let 1966–2001.  
 V archivním fondu Místní národní výbor Klíčov se dochovala pamětní kniha z let 
1957–1962 přesahující horní hranici tohoto archivního fondu. Zpracovatelka archivního fondu 
MNV Klíčov ji v tomto archivním fondu ponechala, neboť pamětní kniha obsahuje větší 
množství zápisů z působnosti MNV Klíčov, než zápisů pořízených jeho nástupcem MNV 
Mrákov. 
 U nedatovaných archiválií byla doba jejich vzniku určena dodatečně diplomatickým 
rozborem, inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách 
(inv. č. 107). 
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl v roce 1958 Matěj Šlais. 
 Dalším zpracovatelem archivního fondu byla v roce 1997 Miloslava Baxová. 
Výsledkem zpracování bylo hrubé uspořádání archivního fondu na základě ukládacího            
a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník 
vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 
1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, a zevrubný soupis. Při pořádání zpracovatelka vnitřní 
skartací vyřadila 0,24 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty z let 1947–1977.        
O vnitřní skartaci vyhotovila protokolární záznam, který je uložen ve spisu o archivním 
fondu.    
 V roce 2014 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2014 archivní fond činil 3,62 bm. K rozdílu 
oproti evidenci PEvA došlo pouze v počtu úředních knih, neboť spisy evidence kulturně 
výchovné činnosti z let 1969 a 1981 byly při provádění GI 2012–2013 započítány jako dvě 
úřední knihy. Rozdíl v metráži vznikl přemanipulováním archivního fondu.  
 Jako základní metodický návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007. Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány 
národního výboru a úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, společných schůzí MNV, KSČ a MV NF, komisí, 
občanských výborů, sboru pro občanské záležitosti a výboru žen. Ostatní archiválie jsou 
zařazeny do oddělení úřad národního výboru a jsou uspořádány obvyklým způsobem podle 
evidenčních jednotek (úřední knihy, podací protokoly, kartony). Úřední knihy jsou rozděleny 
na evidenční knihy, účetní knihy a pamětní knihy. Spisový materiál se člení na registraturní 
pomůcky a spisy. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že          



9 
 

i spisy dalších archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice 
byly inventarizovány podle již výše zmíněného umělého pořádacího spisového plánu z roku 
1987, byly takto zpracovány i spisy archivního fondu Místního národního výboru Mrákov. 
Formální zpracování inventáře odpovídá metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006–0767/2010 z 12. března 
2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006–01300/2014 
a   metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva 
vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií.  
 Záznamem o vyřazení duplikátů zpracovatelka vyřadila v roce 2014 z archivního 
fondu 0,11 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 1964–1988), rady MNV (z let 
1957–1958, 1960–1965, 1967, 1976–1988), komise zemědělské a komise pro ochranu 
veřejného pořádku MNV (z let 1960–1975), socialistických závazků (z let 1980–1985)            
a prázdných tiskopisů a obalového materiálu. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 1. července 
2014, č. j.: SOAP/010–0493/2014, je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení 
archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 
499/2004 Sb. v roce 2014 zpracovatelka z archivního fondu vyřadila 0,99 bm archiválií z let 
1952–1990. Jednalo se převážně o měsíční účetní formálně nečitelné počítačové sjetiny, knihy 
materiálových zásob, knihy pohledávek, písemnosti se skartačním znakem V/5 označené 
v předávacích protokolech jako „došlá a odeslaná pošta“ a další jednotliviny. Protokol            
o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 1. července 
2014 č. j.: SOAP/010–0492/2014 s podrobným soupisem vyřazených archiválií je uložen ve 
spisu o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze kniha zápisů ze schůzí obecního 
zastupitelstva a zápisů z plenárního zasedání (inv. č. 1, ukn 1) má odtržený hřbetník                
s nepevnou vazbou a podací protokol (inv. č. 54, ppr 4) má uvolněné listy v rámci celého 
bloku. Jiné konzervátorské ani restaurátorské zásahy nejsou nutné. 
 Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 
                  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Mrákov poskytují informace              
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. Přehled        
o dění v obci lze získat ze zápisů schůzí pléna místního národního výboru, které jsou 
v archivním fondu dochovány z let 1945–1949 a v neúplné řadě od roku 1952 do roku 1990, 
ze zápisů schůzí rady místního národního výboru dochovaných od roku 1952 do roku 1990     
a z torzovitě dochovaných zápisů ze schůzí komisí národního výboru. 

Pohyb obyvatelstva v Mrákově zachycují domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky 
obyvatel (inv. č. 131) obsahující především údaje o datu přihlášení jednotlivých osob do obce 
či jejich odhlášení z obce. Pro genealogické účely lze využít také knihu vydaných 
domovských listů z let 1945–1948 (inv. č. 23) a evidenci hrobů (inv. č. 119), která obsahuje 
jméno zemřelého, datum úmrtí, bydliště a číslo hrobu.    

Bohatý zdroj informací o všeobecném dění nejen v obci představuje barevně ilustrovaná 
kronika obce (inv. č. 50) zachycující období 1953–1965, která mimo jiné popisuje chodské 
zvyky a obyčeje, křtiny, svatbu, přástky, chodský stůl a chodské kroje. Z roku 1966 kronika 
obsahuje pouze pamětní zápis kubánské delegace v Mrákově.  

Velkou zásluhu na uchování chodského folkloru měly známé národopisné pracovnice, 
šičky, vyšívačky a švadlenky, sestry Anna (nar. 26. října 1877) a Marie (nar. 4. října 1886) 
Bílkovy z Mrákova, které darovaly v roce 1969 Okresnímu muzeu v Domažlicích původní 
chodské kroje, chodské výšivky a vzorníky uchovávající obraz lidové kultury chodského 
národopisu (inv. č. 106). 



10 
 

Zvyky, kroje, písně, tance a nářečí dolního Chodska pomáhá od roku 1961 udržovat 
folklorní soubor s dudáckou muzikou Chodský národopisný soubor Mrákov (inv. č. 107), 
který mimo jiné každoročně od roku 1963 pořádal kulturní akci nazývanou „Chodská hyjta“ 
(inv. č. 108).  
  Spisovatelka Božena Němcová během svého pobytu na Chodsku čerpala náměty pro 
svá díla také v Mrákově, kam docházela převážně do domu čp. 6, kde je umístěna pamětní 
deska (inv. č. 109, inv. č. 116).  
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
    Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
Místní národní výbor Mrákov pořádala, inventární seznam a archivní pomůcku sestavila 
Monika Žáčková.  
 
 
 
Horšovský Týn dne 11. 2. 2015         Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 44, K 44. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1276, N 833. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1411, N 842. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1891, N 1623. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 2064, N 4123. 

 

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

 

  Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960. Praha : Ministerstvo vnitra, 
1960. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 
Státní úřad statistický, 1949. 

 

  Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Praha : Český statistický úřad, 1994. 

 

 Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Praha : Ústřední komise lidové kontroly a 
statistiky a ministerstvo vnitra, 1966. 

 

 Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

 

  Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. I. díl. Praha : Federální statistický úřad, 1984. 

 

Statistický lexikon obcí v republice Československé 1930. Praha : Ministerstvo vnitra a 
Státní úřad statistický, 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 



12 
 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

ČČK   Československý červený kříž 

čp.   číslo popisné 

ČSSR   Československá socialistická republika 

ČSŽ   Český svaz žen 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

GI   generální inventura 

HTÚP   hospodářsko-technická úprava pozemků 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

KSČ      Komunistická strana Československa 

KSČ VO  Komunistická strana Československa – vesnická organizace 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NF     Národní fronta 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

PO   pionýrská organizace 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SČSP   Svaz Československo-sovětského přátelství 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

SSM     Socialistický svaz mládeže 



14 
 

SSM ZO  Socialistický svaz mládeže – základní organizace 

Svazarm  Svaz pro spolupráci s armádou 

TJ Sokol  Tělovýchovná jednota Sokol 

ukn   úřední kniha 

USA    Spojené státy americké 

vl. nař. č.   vládní nařízení číslo 

VLHZ    vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MNV Mrákov 

 

6. 5. 1945–25. 6. 1946   Ondřej Němec 

25. 6. 1946–23. 6. 1948  Josef Vísner 

23. 6. 1948–30. 12. 1952  Jiří Ticháček 

30. 12. 1952–15. 5. 1959  Václav Mleziva (15. 5. 1959 zemřel) 

 ?. 6. 1959–4. 7. 1964   Ondřej Němec 

4. 7. 1964–14. 8. 1970  Jaroslav Planěk (14. 8. 1970 zemřel) 

1. 9. 1970–13. 11. 1970  Jan Ryneš (zastupující předseda) 

13. 11. 1970–28. 2.1990  Josef Vísner 

13. 3. 1990–24. 11. 1990  Karel Mařík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č.  
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva               (1910)  1945–1949 ukn 1 
  7. 8. 1910–14. 2. 1945, 
 zápisy z plenárních zasedání 6. 5. 1945–20. 11. 1949 
 

2  Zápisy ze schůzí pléna a rady 1958–1960  ukn 2 
  2. 9. 1958–19. 5. 1960 

 
3   Zápisy ze schůzí pléna a rady 1962 ukn 3 

  22. 6. 1962–28. 12. 1962  
 

4   Zápisy ze schůzí pléna a veřejných schůzí 1952–1980 kar 1 
  15. 3. 1952–12. 12. 1980 

 
4  Zápisy ze schůzí pléna a veřejných schůzí 1981–1990 kar 2 

  27. 2. 1981–9. 11. 1990  
 

5    Zápisy ze schůzí rady 1952–1960 kar 2 
 14. 1. 1952–21. 12. 1960 
  

5   Zápisy ze schůzí rady 1961–1975 kar 3 
 6. 1. 1961–5. 12. 1975 
 

5  Zápisy ze schůzí rady 1976–1990 kar 4 
  9. 1. 1976–20. 11. 1990   
   

6   Zápisy ze společných schůzí MNV, KSČ a MV NF 1960–1984 kar 5 
  3. 3. 1960–23. 2. 1984 
 

7   Zápisy ze schůzí komise finanční 1961–1965 kar 5 
  6. 12. 1961–25. 11. 1965 
   

8   Zápis ze schůze komise zemědělské  1955 kar 5 
  29. 6. 1955 
 

9   Zápisy ze schůzí komise zemědělské  1960–1963  ukn 4
 15. 7. 1960–30. 1. 1963 
   

10   Zápisy ze schůzí komise stavební  1972–1976 ukn 5 
  15. 1. 1972–12. 10. 1976 
 

11   Zápisy ze schůzí komise stavební a VLHZ  1986 kar 5 
  7. 6. 1986–20. 7. 1986 
 

12   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní   1960–1965  ukn 6
  21. 7. 1960–26. 8. 1965 



18 
 

 
Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
13  Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní   1977–1983  ukn 7

  20. 1. 1977–23. 6. 1983 
 

14  Zápisy ze schůzí komise trestní a bezpečnostní,   1960–1969 ukn 8
 komise pro ochranu veřejného pořádku  
  (komise trestní a bezpečnostní  
  18. 7. 1960–3. 1. 1961, 
  komise pro ochranu veřejného pořádku 
  16. 5. 1961–14. 8. 1969) 
 

15   Zápis ze schůze komise pro ochranu  1970 kar 5 
  veřejného pořádku 23. 10. 1970 
 

16  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1971–1976  ukn 9 
 veřejného pořádku  
  8. 4. 1971–14. 1. 1976 
 

17  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1976–1986 ukn 10 
  veřejného pořádku 
 19. 5. 1976–16. 4. 1986 
 

18   Zápis ze schůze komise péče o děti 1979 kar 5 
  26. 6. 1979 
  

19   Zápis ze schůze občanského výboru   1969 kar 5 
  pro osadu Starý Klíčov 
  29. 7. 1969 
 

20   Zápisy ze schůzí občanského výboru  1973–1983 kar 5 
 pro osady Nový Klíčov, Mlýneček 
  a Štítovky 
   4. 4. 1973–24. 3. 1983 
 

21   Zápisy ze schůzí výboru žen  1952–1967  kar 5 
 13. 6. 1952–12. 3. 1967 
 

22  Zápis ze schůze sboru pro občanské záležitosti  1976 kar 5 
  1. 12. 1976 
 
 
   

 

 

 
 



19 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

23    Vydané domovské listy  1945–1948 ukn 11 
   

24   Rejstřík parcel                                                        (1938)  1945–1956  ukn 12 
 

25   Rejstřík parcel 1958 ukn 13
   

26   Hlášení o změně v evidenci půdy 1959 ukn 14 
 

27    Ocenění nemovitostí  1964–1977 ukn 15
    

28   Evidence správních rozhodnutí  1977–1990 (1991)  ukn 16 
   
  

B. Účetní 

29   Hlavní kniha 1945 ukn 17 
   

30   Hlavní kniha  1949 ukn 18 
  

31   Hlavní kniha  1950 ukn 19 
    

32   Hlavní kniha  1951 ukn 20
  

33   Hlavní kniha 1953 ukn 21 
 

34   Kniha příjmů 1954  ukn 22 
   

35   Kniha výdajů  1954  ukn 23 
 

36   Kniha příjmů a výdajů  1967 ukn 24
    

37   Kniha příjmů a výdajů  1968  ukn 25 
   

38  Kniha příjmů a výdajů  1969  ukn 26 
  

39  Kniha příjmů a výdajů  1970  ukn 27 
  

40  Kniha příjmů a výdajů  1971  ukn 28 
   

41   Peněžní deník 1950–1951 ukn 29 
 

42   Peněžní deník 1954 ukn 30 



20 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah  Evid. 
č.                  jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
43   Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek 1954 ukn 31

   
44   Pokladní kniha  1978–1981 ukn 32

   
45   Pokladní kniha 1981–1984  ukn 33

    
46   Inventární kniha  1957–1961  ukn 34

    
47   Inventární kniha  1963–1967 ukn 35

    
48   Inventární kniha  1967–1968 ukn 36 

 
49   Inventární kniha 1972–1977 ukn 37

   
 

C. Pamětní 

50   Pamětní kniha 1953–1966 ukn 38 
   
 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

   
51   Podací protokol 1946–1948  ppr 1 

  24. 1. 1946 (č. j. 1)–29. 7. 1948 (č. j. 950)  
 

52   Podací protokol 1948–1950 ppr 2
 29. 7. 1948 (č. j. 951)–22. 2. 1950 (č. j. 67) 
 

53   Podací protokol 1957–1966 ppr 3
 21. 4. 1957 (č. j. 1)–29. 12. 1966 (č. j. 188) 
 

54   Podací protokol 1971–1975 ppr 4
 3. 1. 1971 (č. j. 1)–17. 12. 1975 (č. j. 508) 
 

55   Podací protokol  1976–1979 ppr 5
 4. 1. 1976 (č. j. 1)–21. 12. 1979 (č. j. 410) 
 

56   Podací protokol 1980–1984 ppr 6
 3. 1. 1980 (č. j. 2)–29. 12. 1984 (č. j. 442) 
 

57   Podací protokol 1985–1986 ppr 7
 2. 1. 1985 (č. j. 1)–22. 12. 1986 (č. j. 420) 
 

58   Podací protokol 1987–1990 ppr 8 
  5. 1. 1987 (č. j. 1)–29. 12. 1990 (č. j. 620) 



21 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti 
59   Zásady činnosti a činnost MNV, stanovení pravomoci  1946–1990 kar 6

 a působnosti orgánů MNV, postupový plán MNV,  
 jednací řád MNV, poslanci a zaměstnanci MNV,  
 referáty MNV 
 

60   Sloučení obcí Mrákov, Nový Klíčov, Starý Klíčov,  1960, 1985 kar 6 
 Štítovky, Mlýneček, Smolov v jednu obec Mrákov, 
  charakteristika obce 
 

61   Hospodářské smlouvy 1972–1989 kar 6 
  

62   Statistické výkazy 1972–1989 kar 6 
  

63   Zprávy o činnosti rady MNV 1981–1990  kar 7 
  

64   Socialistické závazky MNV 1961–1985 kar 7 
   

65   Živelní pohromy 1957–1963 kar 7 
  

66   Dědictví 1968–1969 kar 7 
  

67   Národní správa, svěření majetku do správy MNV 1952–1986 kar 7 
 (Josef Vogltanz, Mrákov čp. 27,  

 Jan Vondraš, Mrákov čp. 8, 
  Západočeské státní lesy – Lesní závod Domažlice) 

 
68   Dar pozemků státu 1954–1968 kar 7 

 
69   Inventarizace MNV 1955–1986 kar 7 

  
69   Inventarizace MNV 1987–1990 kar 8 

  
70   Volby, volební program 1957–1989 kar 8 

  
71    Elektrizace, telefonizace, rozhlas, veřejné osvětlení 1968–1984 kar 9 
 
Kontrola 
72   Plány práce pléna, rady, komisí MNV, občanského 1952–1990 kar 9 

  výboru, sboru pro občanské záležitosti 
 

73   Kontroly a prověrky činnosti, zprávy o činnosti MNV 1960–1989 kar 9 
  

 
 



22 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Finance 
74   Rozpočet, rozpis rozpočtu, rozpočtové opatření,  1947–1965 kar 9 

  finanční vypořádání, rozdělení příjmů a výdajů,  
 přehled aktiv a pasiv, rozbor hospodaření, fond  
  rezerv a rozvoje, účetní závěrky MNV, přehled  
 hospodaření příspěvkových organizací MNV a  
 drobných provozoven MNV 
 

74 Rozpočet, rozpis rozpočtu, rozpočtové opatření,  1966–1978 kar 10 
  finanční vypořádání, rozdělení příjmů a výdajů,  
 přehled aktiv a pasiv, rozbor hospodaření, fond  
  rezerv a rozvoje, účetní závěrky MNV, přehled  
 hospodaření příspěvkových organizací MNV a  
 drobných provozoven MNV 
 

74 Rozpočet, rozpis rozpočtu, rozpočtové opatření,  1979–1984 kar 11 
  finanční vypořádání, rozdělení příjmů a výdajů,  
 přehled aktiv a pasiv, rozbor hospodaření, fond  
  rezerv a rozvoje, účetní závěrky MNV, přehled  
 hospodaření příspěvkových organizací MNV a  
 drobných provozoven MNV 
 

74 Rozpočet, rozpis rozpočtu, rozpočtové opatření,  1985–1988 kar 12 
  finanční vypořádání, rozdělení příjmů a výdajů,  
 přehled aktiv a pasiv, rozbor hospodaření, fond  
  rezerv a rozvoje, účetní závěrky MNV, přehled  
 hospodaření příspěvkových organizací MNV a  
 drobných provozoven MNV 
 

74 Rozpočet, rozpis rozpočtu, rozpočtové opatření,  1989–1990 kar 13 
  finanční vypořádání, rozdělení příjmů a výdajů,  
 přehled aktiv a pasiv, rozbor hospodaření, fond  
  rezerv a rozvoje, účetní závěrky MNV, přehled  
 hospodaření příspěvkových organizací MNV a  
 drobných provozoven MNV 
 

75   Daně, dávky a poplatky 1951–1989 kar 13 
 

76   Pojistné smlouvy MNV 1973–1977 kar 13 
  

77   Česká státní spořitelna – místní jednatelství Mrákov 1962, 1980 kar 13  
 (oznámení o změně názvu, nájemné z úřadovny,  
  oznámení o zrušení místního jednatelství) 
 

Zemědělství a výživa 
78  Přikázání půdy do nuceného pachtu   1958 kar 13 

  (Josef Dufek, Mrákov 11) 



23 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
79   Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu,  1966–1987  kar 13 

  změna kultury pozemku  
 

80  Soupisy ploch kultur a osevu, ovocných stromů  1953–1980 kar 13 
  a keřů  
 

81    Evidenční listy o plochách kultur 1954–1956, 1963 kar 14 
   

82   Vložky k evidenčnímu listu o plochách kultur 1958–1960 kar 15 
 a výpočet výměry parcel 
  

83   Směnné protokoly a výkaz směn pozemků  1953–1958 kar 16 
 

84   Výkaz držby a užívání pozemků po HTÚP, 1959–1960 kar 16 
  přikázání náhradních pozemků do užívání  
  po HTÚP  
  

85   Soupisy hospodářského zvířectva  1950–1986  kar 17 
  

86   Soupisy osob činných v zemědělství 1960 kar 17 
  

87   Jednotné zemědělské družstvo Mrákov 1958–1988  kar 17 
  (rozbory hospodaření, akční plány, organizační  

  zajištění, majetek, komisionální řízení) 
  

88   Dodávky zemědělských výrobků (plnění) 1952–1970 kar 17 
  

89   Včelařství (obecní výkaz o včelařství) 1946–1952 kar 17 
 

Lesní hospodářství 
90   Lesy (zápis o odevzdání zkonfiskovaných  1948–1953 kar 18 

  lesů přidělených obci Mrákov a potvrzení  
  o právoplatném přídělu lesa 1948, převod  
 správy lesního národního majetku na správu  
  státních lesů 1953, hromadný výměr  
  o příspěvcích na odbornou správu lesů 1951–1952) 
 

Vodní hospodářství 
91   Zásobování vodou obce Mrákov  1961–1989  kar 18 

  a Starý Klíčov, ochranná pásma  
 vodovodu a rozšíření vodovodu Starý  
  Klíčov, sousedský spor o odtoku  
  povrchových vod Mrákov   

 
92   Rybníky, potoky, studně, vrty 1961–1990 kar 18 
 
 



24 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
93   Skládky odpadů  1980–1988  kar 18 
 
Místní hospodářství     
94   Přehled povolení k poskytování služeb  1973–1990 kar 18 

  
95   Bytové hospodářství 1968–1986  kar 18 

 
Doprava   
96   Místní komunikace   1961–1988  kar 18 

    
97  Autobusová doprava – spoje, linky, autobusové   1963–1987 kar 18 

  čekárny 
 

Obchod 
98  Rozvoj obchodní sítě 1975 kar 18 

 
Územní plánování, výstavba 
99   Věci stavební (mj. stavební povolení, stavební  1946–1990  kar 18 

  plány, stavební obvody, vyjádření k územnímu  
  rozhodnutí, vyjádření ke stavbě, akce „Z“, zápis 
  z kolaudačního řízení) Mrákov, Mlýneček,  
  Nový Klíčov, Starý Klíčov, Smolov, Štítovky 

 
100    Demolice k. ú. Mrákov, Starý Klíčov 1980–1989  kar 18 

  
101   Kamenolom Starý Klíčov provozovaný  1967–1990 kar 18 

  JZD „Hraničář“ Mrákov,    
 kamenolom Tisová provozovaný Rudnými a  
 nerudnými doly Ejpovice  
  (mj. výkup pozemků, schválení otvírky  
  dobývání kamenolomu),  
  trhací práce malého rozsahu 
  

102   Vyvlastnění pozemků 1980–1981 kar 18 
  

103   Evidence nemovitostí (převody, prodeje, výkup,  1958–1990 kar 19 
  nájmy, smlouvy) 
 

104   Přidělení pozemků do osobního užívání  1971–1990 kar 19 
 

105   Geometrické plány, seznam osazených  1969–1974 kar 19 
  nivelačních značek 
   

 
 
 



25 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Kultura 
106   Sestry Bílkovy – darovací smlouva mezi Annou   1969–1982 kar 20 

 a Marií Bílkovou a Okresním muzeem Domažlice 
  o darování původních chodských krojů, chodských 
  výšivek a vzorníků 1969 (s popisem jednotlivých 
  krojů), zpráva o revizi darovaných předmětů 1971, 
 vzdání poslední úcty Marii Bílkové 1981,  
  hrob rodiny Bílkovy v Mrákově, tzv. dům 
  sester Bílkových v Mrákově 1981–1982 
 

107   Seznam vybraných členů Chodského národopisného    1967–[1989]  kar 20 
  souboru Mrákov     
 

108  Národopisná slavnost „Chodská hyjta“   1964–1981 kar 20 
  

109   Vzpomínka na Chodsko a spisovatelku B. Němcovou,  1977 kar 20 
   František Hušek (věnováno MNV Mrákov) 
   

110   Kulturně výchovná činnost  1969–1989 kar 20 
 

111   Sdružený kulturní klub JZD „Hraničář“ a MNV  1979 kar 20 
  Mrákov – návrh statut   
 

112   Hovory s mládeží a mladými poslanci,  1964–1984 kar 20 
  besedy s důchodci 
   

113   Místní lidová knihovna Mrákov 1982–1989 kar 20 
  

114   Žádost o poskytnutí podpory pro zřízení místního   1966 kar 20 
  muzea v Mrákově 
  

115   Zápis kulturních památek do státního seznamu   1964–1972 kar 20 
  kulturních památek (Mrákov – kostel sv. Vavřince,  

  kazatelna, krucifixy, varhany, zvon, obraz sv. Filomeny,  
  křížek litinový na kamenném podstavci mezi kostelem  
 a čp. 78, Starý Klíčov – chalupa čp. 80) 

 
116   Pomníky padlých (Mrákov, Starý Klíčov),   1980, 1988 kar 20 

  pamětní desky (B. Němcová Mrákov čp. 6,  
  J. Libický budova bývalé školy Nový Klíčov) 

   
Záležitosti církevní 
117   Využití farní budovy v Mrákově,   1961, 1968  kar 20 

  mrákovský farář p. Roubal (zpráva o pověsti) 
  

118   Vrácení zvonu z mrákovského kostela do kostela   1970 kar 20 
  u sv. Anny na Tanaberku 



26 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
119   Dodatek k protokolu o předání církevního hřbitova   1957–1988 kar 20 

  v Mrákově do správy MNV Mrákov, 
  řád pohřebiště, evidence hrobů, uložení uren na  
  hřbitově 
 

120  Zrušení „starého“ hřbitova v Mrákově   1963 kar 20 
  (poslední pohřbívání provedeno v roce 1913) 

 
Školství 
121   Zemědělský útulek Mrákov  1961 kar 20 

 
122   Mateřská škola Mrákov, Mateřská škola Nový Klíčov 1948–1989  kar 20 

       
123   Národní škola Mrákov, Národní škola Nový Klíčov,  1945–1989 kar 20  

  Základní devítiletá škola Mrákov 
 

Zdravotnictví 
124   Regresní náhrada za úraz (trvalé následky) 1985 kar 20 

 
Sociální zabezpečení 
125   Péče o nezletilé, přestárlé, sociálně slabé občany,   1962–1989 kar 20 

  zbavení svéprávnosti, opatrovnictví 
 

Požární ochrana 
126   Přehled požárních zbrojnic v obvodu MNV Mrákov  1970  kar 20 

 
127   Oznámení o stanovení velitelů sborů požární ochrany,  1969–1987  kar 20 

  Československý svaz požární ochrany – místní    
  jednota Starý Klíčov, Sbor požární ochrany Starý  
  Klíčov  
 

128  Požární kontroly  1982–1989 kar 20 
  

 Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku  
129   Dobrovolné organizace – mládežnické organizace  1969–1989 kar 21  

  (Československý svaz mládeže Mrákov, Pionýrská  
  skupina Mrákov a Starý Klíčov, Juvena Mrákov a  

  Starý Klíčov), SSM ZO Mlýneček, Sdružený kulturní  
  klub Mrákov, TJ Sokol Mrákov, Český zahrádkářský  
  svaz Starý Klíčov 
 
130   Změna katastrálních hranic zastavěného území   1987–1988 kar 21 

  obce Smolov 
 
 
 
 



27 
 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
131   Evidence obyvatel (mj. domovní seznamy pro   1947–1989 kar 21 

  přihlášky a odhlášky obyvatel Mrákov, Nový  
  Klíčov, Starý Klíčov, Mlýneček, Smolov, 
  pátrání po dědicích ve věci cizozemského  
  dědictví např. Františka Hrušková USA) 
 

132   Státní občanství (Alžběta a Václav Bretlovi,  1968, 1988 kar 21 
  Josef Wuchterle)  
 

133  Odchod z území ČSSR (Hildegarda Schmausová,   1968–1969 kar 21 
  Maxmilián Laubner) 

 
134   Úmrtní list (Marie Fořtová) 1955 kar 21 

  
135   Změna příjmení (Antonín Šešina na Ryneš) 1968 kar 21 

  
136   Systém domovních čísel v osadě Nový Klíčov   1970 kar 21 

  a Štítovky 
 

137   Návrh k udělení pamětní plakety příslušníkům  1968 kar 21 
  čsl. legií v zahraničí za 1. sv. války (Adam Bohman,  
  Jiří Vogltanz, Jiří Konop, Josef Konop) 

 
 

 
   

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Mrákov 

Značka archivního fondu:   MNV Mrákov 

Časový rozsah:   (1910) 1945–1990 (1991) 

Počet evidenčních jednotek:   67 (38 úředních knih, 8 podacích protokolů,  

    21 kartonů) 

Počet inventárních jednotek:   137 

Rozsah v bm:    2, 80 bm 

Stav ke dni:    11. 2. 2015 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:   Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
Pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:   28 

Počet exemplářů:   4 

Schválil:   Mgr. Radka Kinkorová 
   dne 11. 2. 2015 – č. j. SOAP/010–0150/2015 
 
 
 

 
 
 
 
 


